Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes – IPREM
Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277 – Centro Cívico – Mogi das Cruzes – São Paulo – CEP 08780-900

Fone: (11) 4798-5076 – http://www.iprem.pmmc.com.br

E-mail: iprem@mogidascruzes.sp.gov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – Decreto 12.786/2012

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023, DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREM – INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões do

Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2º andar do prédio sede da Prefeitura

Municipal de Mogi das Cruzes, às quatorze horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos dos

Recursos do IPREM - Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, através de quatro membros

de forma presencial e um membro de forma on line, para a 7ª Reunião Extraordinária do

exercício de 2023, conforme convocação realizada pela presidente do Comitê, através de e-

mail. Sendo que em tal convocação os membros receberam a pauta para terem prévio

conhecimento dos assuntos que serão tratados nesta reunião. Presencialmente, compareceram

os membros do Comitê, Davilson Gonçalves da Silva, Richard Carlos Castilhos, Teófilo Ivo

Pucha, Rafael Ballestero e a Presidente do Comitê Cristiane Xavier da Silva Saraiva. De forma

virtual, Paulo Marrano Feijó e Poliana de Lima Noronha. Presente também na reunião, o

Superintendente do IPREM, Pedro Ivo Campos Barbosa. A Presidente, cientificando-se do

quórum mínimo, deu início à Reunião passando ao 1º item da pauta, apresentação

Institucional Dólar Bills, de forma on-line, o senhor Lucas representante da Dollar Bills pediu

para cancelar a apresentação por problemas técnicos, solicitando uma nova data, passando para

o 2º item da pauta. Foi reportado ao Comitê que no dia 29/05/2023 foi repassado para o

Instituto o valor de R$ 1.073.000,00 referente ao acordo nº 383/2021; no dia 08/06/2023 o

saldo após a reposição do fluxo de caixa foi de R$ 3.051.000,00. A soma de todos esses

recursos totalizou R$ 4.125.000,00, os quais foram destinados em 20% para o fundo TARPON

GT INSTITUCIONAL I FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDO DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES (35.726.741/0001-39) e 20% para o fundo GUEPARDO

VALOR INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO DE AÇÕES (38.280.883/0001-03), ou seja, R$ 824.000,00 para ambos os

fundos. Já os 60% restante do montante de recursos novos foram divididos igualmente entre os

fundos FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M TITULOS PUBLICOS

RENDA FIXA LONGO PRAZO (14.508.605/0001-00) e   BB PREVIDENCIÁRIO RENDA

FIXA IMA-B FUNDO DE INVESTIMENTO (07.861.554/0001-22), ou seja, R$ 1.238.000,00

para ambos os fundos. Foi dado prosseguimento à reunião. 3º item da pauta, sobre a retificação

da Política de investimentos 2022, com base nas novas sugestões do último estudo ALM. Não

foi concluída a retificação. 4º item da pauta, apresentação da Carteira de Investimentos, pela

Consultora da Crédito & Mercado de forma on-line. A Sra. Simone, da consultoria, entrou na

reunião pelo aplicativo, para a apresentação da Carteira de Investimentos. Iniciou apresentando

dados econômicos no cenário internacional, como os juros altos estão pressionando a queda da

inflação. No cenário nacional o governo pressiona uma queda da taxa Selic. O PIB positivo e

a deflação contribuem para uma queda da Selic. Abrindo a carteira de investimentos do

Instituto, apontou para a boa diversificação e a alocação dentro dos objetivos, mostrou os dados

CS PFTP

PN

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes – IPREM
Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277 – Centro Cívico – Mogi das Cruzes – São Paulo – CEP 08780-900

Fone: (11) 4798-5076 – http://www.iprem.pmmc.com.br

E-mail: iprem@mogidascruzes.sp.gov.br

atualizados da Carteira de Investimentos do Instituto, referente ao mês de junho/2023. A

Consultoria apontou que a rentabilidade de junho fechou em 2,66% - ficando acima da meta

mensal de 2,29%, acumulando no ano 8,81% de rentabilidade da carteira. E apresentou o

gráfico de percentual de distribuição de ativos por estratégia de segmento. A consultoria

apontou alguns fundos abaixo do índice de referência e sugeriu verificar se está positivo desde

o início de nosso investimento, realizar análise de correlação da carteira, para poder diversificar

os ativos e diluir os riscos. Sugeriu analisar a rentabilidade histórica dos fundos fora da carteira

em intervalos de 12, 24, 36, 48 meses.   5º item da pauta, ou seja, a discussão e votação sobre

as estratégias de investimentos e alocação dos novos recursos e suas respectivas destinações.

Após ponderações que embasaram as discussões entre os membros, e comparação com fundos

da Carteira de investimentos do IPREM, foi decidido por realocar o valor R$ 8.518.000,00

reservados para o fundo BNP PARIBAS CAPITAL PROTEGIDO OPORTUNIDADE

GLOBAL (S&P 500) – CNPJ 45.823.753/0001-35, que não foi aberto, foi revertido 40% ao

fundo 14.508.605/0001-00, CAIXA BRASIL IRF-M TITULOS PUBLICOS RENDA

FIXA LONGO PRAZO, 10% ao AZ QUEST BAYES SISTEMATICO FIA -

37.569.846/0001-57, 30% ao fundo 38.280.883/0001-03, GUEPARDO VALOR

INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO DE AÇÕES e 20% ao fundo 19.831.126/0001-36, WESTERN ASSET

FI ACOES BDR NIVEL I. Os recursos novos serão destinados na mesma proporção citada

acima. Os recursos de cupons do fundo 19.303.795/0001-35 BB PREVIDENCIARIO

RENDA FIXA TITULOS PUBLICOS IPCA III FUNDO DE INVESTIMENTO serão

aplicados no fundo da AZ QUEST BAYES SISTEMATICO FIA - 37.569.846/0001-57. Os

recursos de cupons das NTNBs de vencimento par (2030 e 2040) ficaram para decidir o destino

em uma reunião extraordinária. 6º item da pauta, discussão e sobre votação os fundos

encaminhados para análise da consultoria, VOKIN GBV ACONCÁGUA FIC AÇÕES;

CLARITAS INFLAÇÃO INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO; WESTERN ASSET

IMA-B 5 ATIVO FI RENDA FIXA; WESTERN ASSET IMA-B ATIVO FI RENDA FIXA,

esses fundos enviados para análise não foram aprovados por unanimidade. Enquanto os fundos

TRÍGONO FLAGSHIP SMALL CAPS INSTITUCIONAL FIC AÇÕES e TRÍGONO

DELPHOS INCOME INSTITUCIONAL FIC AÇÕES, os membros deste comitê irão solicitar

apresentação do fundo por seu gestor. 7º item da pauta, O superintendente do Iprem senhor

Pedro alertou sobre a importância da ata das reuniões deste comitê, para os prazos legais de

prestação de contas e para investimentos que só podem ser realizados após ata aprovada. Além

da necessidade de enviar ao conselho de administração e publicação no site. O superintendente

solicitou maior engajamento dos membros do comitê para se preparem para a reunião, com as

informações, que foram previamente enviadas. Passando para outro item que não estava na

pauta, de suma importância, os membros presentes definiram que para uma melhor integração

e desenvolvimento dos membros do comitê, iremos preferencialmente realizar as reuniões de

forma presencial, caso o membro não consiga participar presencialmente, deverá apresentar

sua justificativa. 8º item da pauta, foi proposto e aprovado um grupo de estudos para a nova

certificação, além de fazer o estudo online nas plataformas disponibilizadas pelas parceiras XP,

DOLLAR BILLS E ABC PREV. Bem como, no final do ano fazer um curso presencial que

CS PFTP

PN

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes – IPREM
Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277 – Centro Cívico – Mogi das Cruzes – São Paulo – CEP 08780-900

Fone: (11) 4798-5076 – http://www.iprem.pmmc.com.br

E-mail: iprem@mogidascruzes.sp.gov.br

será ofertado a todos os membros titulares e suplentes do comitê, e logo após será

providenciada a realização da prova de certificação, visando a capacitação de todos os membros

antes do prazo de obrigatoriedade. Esgotando-se os itens previamente estabelecidos em pauta

e, não havendo mais nenhuma dúvida e decisões a serem tomadas, a Presidente do Comitê de

Investimentos do IPREM, agradeceu a presença de todos os membros e deu por encerrada a

presente reunião às dezessete horas e quinze minutos e, para ficar registrado, lavrou o Relator,

Rafael Ballestero, a competente Ata, de forma resumida, a qual segue assinada por todos os

membros participantes.

Paulo Marrano Feijó                                                         Cristiane Xavier da Silva Saraiva

Richard Carlos Castilhos                                                   Rafael Ballestero

Teófilo Ivo Pucha      Poliana de Lima Noronha

Cristiane SPaulo F

Teofilo P Poliana N

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 ago 2023 às 17:10:11
Identificação: #d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

Página de assinaturas

Richard Castilhos Rafael Ballestero
292.658.158-09 323.134.228-79

Signatário Signatário

Cristiane S Paulo F
Cristiane Saraiva Paulo Feijó
247.085.548-93 671.414.718-04

Signatário Signatário

Teofilo P Poliana N
Teofilo Pucha Poliana Noronha

063.755.978-97 097.039.274-59
Signatário Signatário

HISTÓRICO

08 ago 2023
10:29:12

Richard Carlos Castilhos criou este documento. (E-mail: richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF:
292.658.158-09)

08 ago 2023
10:29:13

Richard Carlos Castilhos (E-mail: richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 292.658.158-09) visualizou
este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
10:29:17

Richard Carlos Castilhos (E-mail: richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF: 292.658.158-09) assinou
este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
10:35:48

Rafael Ballestero (E-mail: rafaball@gmail.com, CPF: 323.134.228-79) visualizou este documento por meio do
IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #7a8f18938803bc066592d42c84cfd94550585408c55f1bcd69f513e0102425a7

https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b
https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 ago 2023 às 17:10:11
Identificação: #d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

08 ago 2023
10:36:27

Rafael Ballestero (E-mail: rafaball@gmail.com, CPF: 323.134.228-79) assinou este documento por meio do
IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
11:00:05

Cristiane Xavier da Silva Saraiva (E-mail: cristxavier@yahoo.com.br, CPF: 247.085.548-93) visualizou este
documento por meio do IP 168.195.196.17 localizado em Taio - Santa Catarina - Brazil

08 ago 2023
11:00:38

Cristiane Xavier da Silva Saraiva (E-mail: cristxavier@yahoo.com.br, CPF: 247.085.548-93) assinou este
documento por meio do IP 168.195.196.17 localizado em Taio - Santa Catarina - Brazil

08 ago 2023
15:57:56

Teofilo Ivo Pucha (E-mail: teopucha@yahoo.com.br, CPF: 063.755.978-97) visualizou este documento por
meio do IP 200.170.160.22 localizado em Franca - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
15:59:17

Teofilo Ivo Pucha (E-mail: teopucha@yahoo.com.br, CPF: 063.755.978-97) assinou este documento por meio
do IP 200.170.160.22 localizado em Franca - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
11:08:04

Paulo Marrano Feijó  (E-mail: paulofeijo45@gmail.com, CPF: 671.414.718-04) visualizou este documento
por meio do IP 201.13.154.76 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023
11:09:00

Paulo Marrano Feijó  (E-mail: paulofeijo45@gmail.com, CPF: 671.414.718-04) assinou este documento por
meio do IP 201.13.154.76 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023
17:09:25

Poliana De Lima Noronha (E-mail: poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF: 097.039.274-59) visualizou este
documento por meio do IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023
17:10:11

Poliana De Lima Noronha (E-mail: poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF: 097.039.274-59) assinou este
documento por meio do IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #7a8f18938803bc066592d42c84cfd94550585408c55f1bcd69f513e0102425a7

https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b
https://valida.ae/d45a03cf7f629167acb57c42d0f74e9e63e48d80c11331d7b

		2023-08-10T08:19:29-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade